
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                         

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 15 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.379   
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Huși nr.336/27.09.2023 

privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului “Reabilitare clădire- Casa Moruzi 

și înființare centru cultural-educațional” - SMIS 142239 și Acordului de parteneriat 

actualizat al proiectului, urmare ajustării prețurilor și a devizului general al investitiei în 

urma aplicării Ordonanţei de Urgenţă nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea preţurilor 

şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 

nerambursabile 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui; 

Având în vedere: 

• Referatul Biroului Managementul Proiectelor Europene nr. 28959 

/03.10.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.28960 

/03.10.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Huși nr.336/27.09.2023 privind  aprobarea bugetului 

actualizat al proiectului “Reabilitare clădire- Casa Moruzi și înființare 

centru cultural-educațional” - SMIS 142239 și Acordului de parteneriat 

actualizat al proiectului, urmare ajustării prețurilor și a devizului  general 

al investitiei în urma aplicării Ordonanţei de Urgenţă nr. 64 din 9 mai 

2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile; 

• Raportul de specialitate al Biroului Managementul Proiectelor 

Europene nr.28961/03.10.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Buget Contabilitate nr. 

29049 din 04.10.2023; 

• Avizul nr.391 din 05.10.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.266 din 05.10.2023 al Comisiei de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice şi comerţ; 

• Avizul nr.146 din 05.10.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte, 

cultura, tineret, turism, sănătate, munca, protective socială, protecţia 

copilului, familie; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


• Avizul nr.87 din 05.10.2023 al Comisiei de comunicare, integrare 

europeană, relaţii cu alte consilii locale sau organisme similare, relaţii 

externe; 

   În conformitate cu prevederile art.129 alin.(6) lit.c) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    În temeiul art.139 alin.(3) lit.(e) şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

    Art.1. Se aprobă modificarea art,2 alin (2) din Hotărârea Consiliului 

Local nr.336/27.09.2023 privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului 

“Reabilitare clădire- Casa Moruzi și înființare centru cultural-educațional” 

- SMIS 142239 și Acordului de parteneriat actualizat al proiectului, urmare 

ajustării prețurilor și a devizului general al investitiei în urma aplicării Ordonanţei de 

Urgenţă nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor 

generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile, care 

va avea urmatorul cuprins: 

“Art.2 (2) Se aprobă contribuția proprie a UAT Municipiul Huși în proiect 

în valoare de 656.145,43 lei (cu TVA), reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile în cuantum de 602.760,60 lei (cu TVA), cât și contribuția 

de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 53.384,83 lei, 

reprezentând cofinanțarea proiectului “Reabilitare clădire- Casa Moruzi și 

înființare centru cultural-educațional” - SMIS 142239”. 

           Art.2. Toate celelalte articole ale Hotarârii Consiliului Local al 

Municipiului nr.336/27.09.2023 privind aprobarea bugetului actualizat al 

proiectului “Reabilitare clădire- Casa Moruzi și înființare centru cultural-

educațional” - SMIS 142239 și Acordului de parteneriat actualizat al proiectului, 

urmare ajustării prețurilor și a devizului general al investitiei în urma aplicării 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea preţurilor şi a 

valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 

nerambursabile, rămân valabile. 

           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se însărcinează 

primarul municipiului Huși. 
 

                                                                                              HUŞI, 05 octombrie 2023  
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

            Alexandru Focia                                                                                  Secretar general,  

                      jr.Monica Dumitrașcu 

 

 


